Proc. Leg. nº 4177/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 146/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio a Prefeita Capitã Lucimara
Rossi de Godoy para fresar e recapear
trechos das Ruas Elso Previtalle e Carlos
Orsi, bairro Alto da Colina.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora Simone Bellini que subscreve apresenta,

nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Apoio a Prefeita Capitã Lucimara Rossi de Godoy para fresar e
recapear trechos das Ruas Elso Previtalle e Carlos Orsi, bairro Alto da Colina,

nos seguintes termos.

Justificativa

Trechos das Ruas Elso Previtalle e Carlos Orsi, ambas

localizadas no bairro Jardim Alto da Colina, são importantes vias de acesso para

motoristas que se locomovem entre as regiões dos bairros Jardim Jurema e Jardim

São Marcos, porém esses cidadãos não estão encontrando segurança, conforto e

dignidade neste trajeto, metas importantes de mobilidade urbana eficaz.

Apesar de ser ruas consideradas de bairro, as vias

mencionadas acima são muito utilizadas como acesso entre regiões e ganharam

status de avenida. Moradores dos bairros e condomínios da região do Jardim São

Marcos que trabalham em Campinas utilizam diariamente estas vias para ir e vir

para seus trabalhos.

Para observação desta Moção, os trechos para

recuperação são a Rua Elso Previtalle entre as Ruas Madre Maria do Calvário

Proc. Leg. nº 4177/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

(Jardim Jurema) e Carlos Orsi (Jardim Alto da Colina); e trecho da Rua Carlos Orsi

compreendido entre a esquina com a Rua Elso Previtalle até a João Previtalle, que

dá acesso à região de bairros do Jardim São Marcos.

O conceito de mobilidade urbana inclui condições de

tráfego satisfatório das vias públicas, a infraestrutura viária, a qualidade do

transporte público, entre outros elementos de locomoção e de bem-estar das

pessoas.

Desta forma, colaborando para a busca e concretização

de uma mobilidade urbana eficaz na cidade de Valinhos, esta Vereadora propõe a

presente Moção de Apoio a Prefeita Capitã Lucimara Rossi de Godoy para
realizar a fresa e recapeamento de trechos das Ruas Elso Previtalle e Carlos
Orsi, bairro Alto da Colina.

Valinhos, 22 de junho de 2023.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YM2GGCV4C4Z9YP0S
		2023-06-22T15:23:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-23T09:52:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-23T10:26:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-23T11:01:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-23T15:08:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-23T15:19:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-23T15:49:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-23T16:13:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-26T13:12:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura